
ORIGINALE

COMUNE DI GASSINO TORINESE
Provincia di Torino

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 47 in data 28/11/2013

Oggetto: INTERVENTI DI VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA
DELLA FACCIATA DELLA CHIESA DELLO SPIRITO SANTO E D EI
PROSPETTI DELL'ADIACENTE CAMPANILE. DETERMINAZIONI.

L’anno duemilatredici, addì ventotto del mese di novembre alle ore 18.00 nella Sala delle
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è
riunito, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio
Comunale, del quale sono membri i Signori:

Cognome Nome Pres. Cognome Nome Pres.

ARGENTERO Sergio Sì CASALEGNO Gianluca Sì
VARETTO Maria Carla Sì VITA Paolo Sì
TIRONI Giovanni Sì DI FAZIO Liliana Sì
BELLAN Arrigo Sì VINCI Nunzio Sì
PERARO Massimo Sì MOTTA Giuseppe Sì
ZEPEGNO Enrico Sì MORELLI DI POPOLO E TICINETO Andrea No
BOCCHINO Massimiliano Sì CAGNINA Giuseppe No
D’ACHILLE Rossano Sì ORSUCCI Laura No
MARTINOTTI Emilio Sì

Totale presenti 14
Totale assenti 3

Assume la presidenza il Sindaco Sergio ARGENTERO.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Gaiato.

È presente l'Assessore esterno Sig. Filiberto TOSCHINO.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



1

OGGETTO : INTERVENTI DI VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZ A DELLA
FACCIATA DELLA CHIESA DELLO SPIRITO SANTO E DEI PRO SPETTI
DELL'ADIACENTE CAMPANILE. DETERMINAZIONI.

La Giunta Comunale propone al Consiglio Comunale, per l'approvazione, la seguente
deliberazione:

Premesso che:

- in data 5 settembre 2013 è avvenuto il distacco di alcuni elementi ammalorati dal campanile
della Chiesa dello Spirito Santo tale che, a seguito di sopralluogo, i Vigili del Fuoco hanno
disposto il divieto di transito sia pedonale che carrabile della porzione di Via Mazzini
sottostante il campanile e il transennamento del sagrato di ingresso alla Chiesa ai fini della
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, fino alla messa  in sicurezza delle facciate
prospettanti le aree pubbliche, o ad uso pubblico;

- l’Arcidiocesi intende effettuare accertamenti sul titolo di proprietà del campanile, ma i lavori
relativi alla verifica delle condizioni di sicurezza dei prospetti dell’edificio aggettanti su Via
Mazzini e Piazza Antonio Chiesa sono urgenti ed indifferibili, poiché l’attuale situazione di
chiusura al traffico pedonale e veicolare arreca forte disagio agli utenti della strada, ai residenti
ed ai commercianti e rappresenta, altresì, interruzione di Pubblico Servizio;

- in data 08.11.2013 è stato sottoscritto, tra il Comune e il Legale rappresentante della
Parrocchia di Gassino e della Confraternita dello Spirito Santo, nella persona di Don Carlo
Fassino, il  “Protocollo d’intesa per messa in sicurezza urgente facciate Chiesa e campanile
dello Spirito Santo”;

- tale accordo, stilato ad actum per la risoluzione dell’emergenza in considerazione dell’urgenza
di riaprire in sicurezza il transito di Via Mazzini, esprime all’art. 2) la volontà
dell’Amministrazione comunale di assegnare un contributo alla Confraternita dello Spirito
Santo per l’effettuazione di quanto necessario alla verifica delle condizioni di sicurezza del
fabbricato;

- l’art. 4) del summenzionato Protocollo d’intesa prevede che per poter determinare l’entità del
contributo la Parrocchia si impegna a presentare il preventivo di spesa al Comune;

- in data 21.11.2013, prot. n. 24148, il Parroco Sac. Don Carlo FASSINO, in qualità di Legale
Rappresentante della Confraternita dello Spirito Santo, ha comunicato che “la spesa totale
comprensiva dei sopralluoghi del Professionista e sua relazione di perizia, intervento di
muratore di impresa edile per una prima messa in sicurezza (se possibile) della facciata della
Chiesa e del campanile per quanto riguarda la viabilità e i passaggi pedonali, intervento di
autocarro con il cestello adatto e operatore abilitato, è stimata per un totale massimo di euro
6.000,00. A operazione compiuta si darà rendicontazione per ottenere il contributo
comunale.”;

Ritenuto di accogliere la predetta richiesta, impegnando a tal proposito le somme per il contributo di
cui al summenzionato Protocollo d’intesa, attingendo dal fondo della Legge 15/89 - quota residua
non utilizzata in passato per le finalità di Legge, nella misura del 100% della spesa che verrà
successivamente rendicontata, nei limiti della somma massima di euro 6.000,00 indicata dal Legale
rappresentante della Confraternita dello Spirito Santo;

Visto il bilancio per l'anno 2013,



2

D E L I B E R A

- Di stanziare la somma massima di euro 6.000,00, richiesta dal Legale rappresentante della
Confraternita dello Spirito Santo, quale contributo per le verifiche delle condizioni di
sicurezza della facciate della Chiesa e del campanile prospettanti Piazza Antonio Chiesa e Via
Mazzini, ai fini della riapertura in sicurezza del transito pedonale e veicolare di Via Mazzini.

- Di destinare a tale fine una quota della somma accantonata nel bilancio comunale ai sensi
della Legge Regionale n. 15/89, anno 2011, con propria deliberazione n. 9 del 10 marzo 2011,
ad oggi inutilizzata.

- Di stabilire che il contributo sarà erogato in unica soluzione nella misura del 100% della spesa
effettivamente sostenuta e rendicontata dal Legale rappresentante della Confraternita dello
Spirito Santo, e comunque nella misura massima di euro 6.000,00.

- Di prendere atto che i Responsabili dei Servizi interessati provvederanno ad assumere
l’impegno di spesa derivante dal presente atto ed alla conseguente liquidazione, nella misura
stabilita dalla presente deliberazione, dietro presentazione dei documenti giustificativi della
spesa in questione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

A relazione del Vicesindaco VARETTO;

Vista la suesposta proposta;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma primo, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267:
- in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal responsabile del servizio

interessato e dal responsabile dell'ufficio ragioneria;

Sentiti gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri che hanno preso parte al dibattito e
riportati nel nastro di registrazione depositato in archivio;

Visto l'esito della votazione effettuata in forma palese:

Presenti n. 14

Astenuti n. --

Votanti n. 14

Voti favorevoli n. 14

Voti contrari n. --

accertato con l'ausilio degli scrutatori all'uopo designati e proclamato dal Presidente,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta della Giunta così come presentata.



3

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Procede alla votazione per rendere la suddetta deliberazione immediatamente eseguibile.

Visto l'esito della separata votazione, effettuata in forma palese:

Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri astenuti n. --

Consiglieri votanti n. 14

Voti favorevoli n. 14

Voti contrari n. --

accertato con l'ausilio degli scrutatori all'uopo designati e proclamato dal Presidente,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,
quarto comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Statuto.


